
Portaria nº 201, de 02 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201501015
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

2 201500736
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL -
UNIME SALVADOR LTDA

AV. LUIZ VIANA, 3172,
IMBUI, SALVADOR/BA

3 201500123 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAUÁ DE
BRASÍLIA

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO
- ME

COLÔNIA AGRÍCOLA
SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

4 201501203 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

AVENIDA TUCURUVI, 470,
TUCURUVI, SÃO PAULO/SP

5 201500286 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MAUÁ DE
BRASÍLIA

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO
- ME

COLÔNIA AGRÍCOLA
SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

6 201501016
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

7 201501481 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

480
(quatrocentas e

oitenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
MANAUS

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS, MANAUS/AM

8 201500792 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

65 (sessenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

RUA DOM HENRIQUE
MOURÃO, 201, SANTA
TEREZINHA, SÃO
PAULO/SP

9 201500921 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA - ME

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 3065, PORTÃO,
CURITIBA/PR

10 201501101 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MOTIVA

SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA
PARAIBA LTDA

RUA SILVINO LOPES, 255,
TAMBAÚ, JOÃO PESSOA/PB

11 201501375 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA
DE SANTANA

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA ARTEMIA PIRES
FREITAS, S/N°, SIM, FEIRA
DE SANTANA/BA

12 201501480
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
MANAUS

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS, MANAUS/AM

13 201501477 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
MANAUS

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS, MANAUS/AM

14 201501018 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES DE
RECIFE

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, BOA
VISTA, RECIFE/PE

15 201500174 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MAUÁ DE
BRASÍLIA

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO
- ME

COLÔNIA AGRÍCOLA
SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

16 201501017
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES DE
RECIFE

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, BOA
VISTA, RECIFE/PE

Portaria nº 201, de 02 de junho de 2016

Felipe
Realce



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201501321 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA

ESCADA
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA ESCADA
LTDA - SOESE

RUA CORONEL ANTÔNIO
MARQUES, 67, CENTRO,
ESCADA/PE

18 201501435 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA
(PARALELA), 8812,
PARALELA, SALVADOR/BA

19 201502066 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DE
SANTA CRUZ DO RIO
PARDO

ORGANIZACAO
APARECIDO PIMENTEL
DE EDUCACAO E
CULTURA - OAPEC

PRAÇA DR. PEDRO CÉSAR
SAMPAIO, 31, SÃO JUDAS
TADEU, SANTA CRUZ DO
RIO PARDO/SP

20 201500220 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO
DE EDUCACAO
SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA,
335, AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

21 201500671 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO
BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL,
TERESINA/PI

22 201500995
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE
EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, CENTRO,
LAGES/SC

23 201501333 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA
DE SANTANA

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA ARTEMIA PIRES
FREITAS, S/N°, SIM, FEIRA
DE SANTANA/BA

24 201501437 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE
ANGLICANA DE
TAPEJARA

LEGIAO DA CRUZ DE
ERECHIM

RUA JÚLIO DE CASTILHOS,
1.124, PRÉDIO, CENTRO,
TAPEJARA/RS

25 201500897
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA ESTÁCIO
DE CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA
NAVES, 1715, CRISTO REI,
CURITIBA/PR

26 201501007 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
DAS MONÇÕES

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO
VELHO LTDA - ME

AV. MONSENHOR
SECKLER,, S/N, VILA
AMÉRICA, PORTO
FELIZ/SP

27 201502011 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO
DE EDUCACAO
SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA,
335, AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

28 201502022 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N,
CENTRO, PAULISTA/PE

29 201502333 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE
ANGLICANA DE
TAPEJARA

LEGIAO DA CRUZ DE
ERECHIM

RUA JÚLIO DE CASTILHOS,
1.124, PRÉDIO, CENTRO,
TAPEJARA/RS

30 201500916 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SAINT
PAUL

SAINT PAUL
EDUCACIONAL LTDA.

RUA PAMPLONA, 1616,
JARDIM PAULISTA, SÃO
PAULO/SP

31 201501436 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA
(PARALELA), 8812,
PARALELA, SALVADOR/BA

32 201500669 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO
BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL,
TERESINA/PI

33 201500906 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ESTÁCIO
DE CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA
NAVES, 1715, CRISTO REI,
CURITIBA/PR

Portaria nº 201, de 02 de junho de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201501100 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MOTIVA

SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA
PARAIBA LTDA

RUA ORLANDO SOARES
DE OLIVEIRA, 36,
MIRAMAR, JOÃO
PESSOA/PB

35 201500708 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS,
ECONÔMICAS E DA
SAÚDE DE
ARAGUAÍNA

ITPAC-INSTITUTO
TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS LTDA

AVENIDA FILADÉLFIA, 568,
SETOR OESTE,
ARAGUAÍNA/TO

36 201500992 RADIOLOGIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO
DE EDUCACAO
SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA,
335, AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

37 201500994 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAUÁ DE
BRASÍLIA

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO
- ME

COLÔNIA AGRÍCOLA
SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

38 201501176 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO
DE EDUCACAO
SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA,
335, AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

39 201501293 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE
METODISTA
GRANBERY

INSTITUTO METODISTA
GRANBERY

RUA BATISTA DE OLIVEIRA,
1145, GRANBERY, JUIZ DE
FORA/MG

40 201501332 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AVANTIS

SOCIEDADE AVANTIS DE
ENSINO E ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA

AVENIDA MARGINAL
LESTE, 3600, KM 132, DOS
ESTADOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

41 201501844 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
SOBRESP -
FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE

SOCIEDADE BRASILEIRA
PARA O ENSINO E
PESQUISA LTDA - ME

RUA APPEL, 520, CENTRO,
SANTA MARIA/RS

42 201500696 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE
TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE TANCREDO
DE ALMEIDA NEVES
LTDA

AVENIDA LEITE DE
CASTRO, 1.101, FÁBRICAS,
SÃO JOÃO DEL REI/MG

43 201500745 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS,
ECONÔMICAS E DA
SAÚDE DE
ARAGUAÍNA

ITPAC-INSTITUTO
TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS LTDA

AVENIDA FILADÉLFIA, 568,
SETOR OESTE,
ARAGUAÍNA/TO

44 201500673 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RODOVIA TEOTÔNIO
VILELA, KM 8,5, BAIRRO
ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

45 201500217 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO
DE EDUCACAO
SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA,
335, AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

46 201500383 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

400
(quatrocentas)

FACULDADE MAUÁ DE
BRASÍLIA

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO
- ME

COLÔNIA AGRÍCOLA
VICENTE PIRES, 54, SALAS
101/132, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III
TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

47 201502067 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DE
SANTA CRUZ DO RIO
PARDO

ORGANIZACAO
APARECIDO PIMENTEL
DE EDUCACAO E
CULTURA - OAPEC

PRAÇA DR. PEDRO CÉSAR
SAMPAIO, 31, SÃO JUDAS
TADEU, SANTA CRUZ DO
RIO PARDO/SP

48 201501167 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE
ITABUNA

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55,
CENTRO, ITABUNA/BA

Portaria nº 201, de 02 de junho de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

49 201501102
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE MOTIVA
SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA
PARAIBA LTDA

RUA ORLANDO SOARES
DE OLIVEIRA, 36,
MIRAMAR, JOÃO
PESSOA/PB

50 201500670 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO
BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL,
TERESINA/PI

Portaria nº 201, de 02 de junho de 2016


